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Abstract

This thesis is about the distance edge monitoring set problem. The problem
is first described and then approached from a point of structural parameters.

Algorithm parameterized by vertex cover number was proposed and its
correctness was proven. The algorithm was then implemented and tested.

Algorithm parameterized by the feedback edge set number was proposed,
implemented, and tested.

Keywords Edge Monitoring, Distances, Vertex Cover, Feedback Edge Set
Number, Parameterized Complexity

Abstrakt

Tato práce se zabývá problémem monitorováńı hran pomoćı vzdálenost́ı.Problém
je nejdř́ıve popsán a poté je k němu přistoupeno z pohledu strukturálńıch pa-
rametr̊u.

Algoritmus parametrizovaný velikost́ı vrcholového pokryt́ı byl navržen a
jeho korektnost byla dokázána. Následně byl implementován a jeho rychlost
byla otestována.

Algoritmus, jehož parametrem je velikost feedback edge set byl navržen, a
následně implementovaný a otestovaný.
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Introduction

The Distance Edge Monitoring Set problem is a new concept of network moni-
toring using distance probes. The motivation is to detect a network connection
failure by measuring graph distance from a set of vertices to any other network
vertex. The idea is that this distance should change if any connection fails.

The thesis summarizes the Distance Edge Monitoring Set problem and the
most important known results. The thesis aims to develop a parameterized
algorithm for the problem with respect to the size of the minimum vertex
cover and the minimum size of a feedback edge, implement these, and test
and evaluate their performance.

In the first chapter, some basic terminology is defined, and preliminaries
are given. Also, we formally define the Distance Edge Monitoring Set problem.

The second chapter summarizes known results, gives basic lemmas about
the problem and presents the basic algorithm for the problem and the way of
approximating the problem.

The next chapter offers basic properties of the problem used in algorithms
presented in the fourth and fifth chapters.

The fourth chapter introduces an algorithm for the distance edge monitor-
ing set problem parameterized by the size of the minimum vertex cover of the
input graph. The chapter also presents the implementation of the algorithm
and evaluates the its performance.

Chapter five describes the algorithm parameterized by feedback edge set
number, presents the implementation of the algorithm, and shows the results
of the performance testing of the said algorithm.

Problem Description

In this thesis, we will take a look at the Distance Edge Monitoring Set
problem, which was introduced by Foucaud et al. [1]. This problem consists
in finding a set of vertices which can be used to detect edge failures.
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Introduction

Detecting edge failures is done by measuring the distance between vertices,
at least one of which is in our set. For the distance between vertices u and v to
change after removing edge e, e has to belong to every shortest path between
u and v. Finding any distance edge monitoring set is relatively simple; a trivial
example would be the set of all vertices. However, finding the smallest possible
distance edge monitoring set is more challenging. In fact, Foucaud et al. [1]
have already shown it to be NP-complete.

In this thesis, we will approach this problem with regards to some struc-
tural parameters. The goal is to design an algorithm, where the non-polynomial
part is related to the parameter and not the size of the entire graph.

The first parameter we will take a look at is the vertex cover number of the
input graph. a vertex cover of a graph is by itself a distance edge monitoring
set, though it does not have to be the smallest one. Another parameter we
will consider is the feedback edge set number, where there is already known
an upper bound related to that [1].
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Chapter 1
Preliminaries

In this chapter we first define terms from graph theory that will be used later
in this thesis and then we will provide formal definition of the Distance Edge
Monitoring Set problem.

1.1 Graph Theory Definitions

First, we start by defining what the graph is.

Definition 1 (inspired by Gross, Yellen [2]). All graphs considered for the
purposes of this thesis are simple, i.e., multi-edges and self-loops are not per-
mitted. A graph G = (V, E) consists of sets V and E.

• V is a set of vertices, also referred to as V (G), when there are multiple
graphs.

• E is a set of edges, also E(G), when there are multiple graphs.

• Each edge consists of exactly two vertices, which are called endpoints.
An edge joins its endpoints.

• Vertices are adjacent if and only if there is an edge that joins them.

• Adjacent vertices may be called neighbours, set of all neighbours of a ver-
tex v is called neighbourhood and denoted N(v).

• The degree of a vertex v is the size of its neighbourhood.

• An edge is incident to a vertex v, if and only if v is one of its endpoints.

Since we will be utilizing the fact that monitored edges have to lie on every
shortest path, we need a definition of the path and its length.

3

1. Preliminaries

Definition 2 (inspired by Gross, Yellen [2]). A path in a graph G is an alter-
nating sequence of vertices and edges P = v0, e1, v1, e2, . . . , en, vn, where for
each j ∈ {1, . . . , n− 1, n}, and vj−1, and vj are endpoints of ej , and no vertex
is repeated in the sequence.

• Vertex v0 is the initial vertex.

• Vertex vn is the terminal vertex.

• If a vertex is neither initial nor terminal it is called an internal vertex.

• a u-v-path is a path with initial vertex u and terminal vertex v

• The length of a path u-v-path is the number of edges of such path.

• The length of a shortest path with u as initial and v as terminal vertex
is called distance of u and v and denoted d(u, v).

Since we will be talking about graphs with a vertex or a set of vertices
removed, it will be helpful to have a notation for it.

Definition 3. Given graph G and v ∈ V (G), let S be the set of edges incident
to v, we define G− v := (V (G) \ v, E(G) \ S).

Definition 4. Given graph G, and S ⊆ V (G), let ES be the set of all edges
incident to any vertex from S, let G− S := (V (G) \ S, E(G) \ ES).

Even though we will be talking primarily about connected graphs, it is
essential to define what it means for a graph to be connected or disconnected.

Definition 5 (West [3]). A graph G is connected if it has a u-v-path for every
u, v ∈ V (G) (otherwise, G is disconnected). If G has a u-v-path, then u is
connected to v in G. The connection relation on V (G) consists of the ordered
pairs (u, v) such that u is connected to v.

The components of a graph G are its maximal connected subgraphs. a com-
ponent (or a graph) is trivial if it has no edges; otherwise it is nontrivial.
An isolated vertex is a vertex of degree 0.

Vertex cuts are crucial for our problem because they divide the graph into
multiple components, where every path going from one component to another
component has to pass through the cut.

Definition 6 (West [3]). A vertex cut of a graph G is a set S ⊆ V (G) such that
G−S has more than one connected component. The connectivity of G, denoted
k(G), is the minimum size of a vertex set S such that G − S is disconnected
or has only one vertex. a graph G is k-connected if its connectivity is at least
k.
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1.2. Other Related Problems

Figure 1.1: An example of a vertex cover. Vertices of the cover are highlighted
in blue.

Like vertex cuts, edge cuts are essential for this problem because they split
the graph into components, where every path from one component to another
has to go through the cut.

Definition 7 (West [3]). A disconnecting set of edges is a set F ⊆ E(G)
such that G− F has more than one connected component. a graph is k-edge-
connected if every disconnecting set has at least k edges. The edge-connectivity
of G, denoted k′(G), is the minimum size of a disconnecting set (equivalently,
the maximum k such that G is k-edge-connected).

Given S, T ⊆ V (G), we write [S, T ] for the set of edges having one endpoint
in S and the other in T. An edge cut is an edge set of the form [S, S], where
S is a nonempty proper subset of V (G) and S denotes V (G) \ S.

If this set contains only one edge, we call this edge a bridge.

Definition 8 (West [3]). A clique in a graph G is a set of pairwise adjacent
vertices. The maximum size of a clique in G is a clique number, denoted ω(G).
An independent set in a graph is a set of pairwise nonadjacent vertices. The
maximum size of an independent set is an independence number.

1.2 Other Related Problems

One of the problems we will utilize is the vertex cover problem. It consists
in finding a set of vertices such that every edge is incident to at least one of
these vertices. It is known, that vertex cover monitors all of the edges, though
it does not have to be the smallest set to do so [1].

Definition 9 (Inspired by Cygan et al. [4]). A vertex cover of a graph G is
a set S ⊊ V (G), such that G − S is an independent set. Size of the smallest
possible vertex cover is called vertex cover number.

In other words, this means that every edge of G has at least one of its
endpoints in S.

Another thing we will use is the Set cover problem. This problem con-
sists in finding the sets, the union of which covers the universe of these sets.

5

1. Preliminaries

In case of our problem, we will deal with the case where the universe is the
edges of a graph, and we need to cover them with sets of edges monitored by
individual vertices.

Definition 10 (Cygan et al. [4]). Let F be a family of sets over a universe U .
For a subfamily F ′ ⊆ F and a subset U ′ ⊆ U , we say that F ′ covers U ′ if
every element of U ′ belongs to some set of F ′, that is, U ′ ⊆

⋃
F ′. In the

Set Cover problem, we are given a family of sets F over a universe U and
a positive integer k, and the task is to check whether there exists a subfamily
F ′ ⊆ F of size at most k such that F ′ covers U .


[…]

1 longer, w monitors (v1, v2).

We can further improve this by finding smallest subset of V (G′) that is
still a distance edge monitoring set.

5.1 Performance Testing

Since this approach is proven only to provide a distance edge monitoring set,
we need to check if it usually results in a minimal one. We might use the
approach parameterized by vertex cover number to get the correct answer
slightly faster, though that might not help too much for many graphs. For
this we generate random graphs with low feedback edge set numbers and then
compare the results to the approach that is proven to give correct results.
Together with comparing results, we will also compare the performance of this
algorithm compared to that of the original algorithm by Foucaud et al. [1].

As for the vertex cover number solver, the C++ language was used for
the implementation. The binary executable of this implementation can be
found as binary fes dem solver.out. The application expects the graph on
the standard input in the same format as the vc dem solver.out.

For the data generation there is a binary named fes generator.out. It
uses Algorithm 5 and expects input in the following format:
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5.1. Performance Testing

Algorithm 4 Approach parameterized by FES number
while G contains vertex of degree 1 do

Apply Reduction Rule 31 on G
end while
G′ ← G
while There are 2 adjacent vertices u, v of degree 2 in G′, and N(u)∩N(v) =
∅ do

Add edge between u and the other neighbour of v to G′.
Remove v from G′

end while
▷ Construct monitoring sets of G for vertices present in G′

for v ∈ V (G′) do
for e ∈ E(G) do

if Distance from v to at least one of the endpoints of e changes
when e is removed from G then

Add e to the set of edges monitored by v
end if

end for
end for
Find set cover, with universe being E(G) and sets being edges monitored
by individual vertices.

An integer for the number of vertices in a graph before dividing edges. A
decimal number for edge probability of such graph. An integer for the number
of edge divisions. The last number is the integer for time limit in milliseconds,
so that the output of this utility can be redirected to fes dem solver.out.

5.1.1 Test Graph Generation

For this approach to help, we need to have a graph with a relatively low
feedback edge set number. We start with a random graph and then divide
some of its edges to get such a graph. Such division would be done by removing
the edge and adding a new vertex adjacent to its endpoints.

See Algorithm 5 for illustration.

Algorithm 5 Generating graph with low FES number
Generate a random graph G with k vertices
for i ∈ {1, 2, ..., n− k} do

Select random edge e ∈ E(G) with endpoints u, v
Add a new vertex w to G
Add edges (u, w) and (v, w) to G
Remove e from G

end for
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5. Parametrization By the Feedback Edge Set Number

|V (G)| dem(G) time default |V (G′)| dem(G) per Algo-
rithm 4

time Algo-
rithm 4

20 1 0.011 3 1 0.002
24 2 0.011 9 2 0.006
28 1 0.035 7 1 0.012
32 2 0.415 13 2 0.091
36 2 0.147 12 2 0.051
40 - - 18 3 0.668
44 - - 25 1 10.448
48 - - 27 - -
52 - - 28 3 6.352
56 - - 30 - -
60 - - 33 - -
64 - - 43 - -

Table 5.1: Table showing efficiency of FES based approach and a case where
it has failed.

5.1.2 Results

As you can see on Table 5.1, there can be a significant reduction in run time, if
Algorithm 4 is used, assuming suitable data for its use. Unfortunately this also
sometimes leads to a distance edge monitoring set, that is not minimal, as can
also be seen on Table 5.1. Data for this table were generated with 0.2 as edge
probability, for results with much more reasonable parameters see Table 5.2.
For this table we have started with a graph with an edge probability of 0.4
and then we have added three times the number of the original vertices by
dividing random edges. Cells without values mean, that the time limit was
exceeded.

Since there already is an approximation that runs in polynomial time [1],
we do not see much use for this algorithm in the future.
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5.1. Performance Testing

|V (G)| dem(G) time |V (G′)| dem(G) per Algo-
rithm 4

time using
Algo-
rithm 4

20 1 0.012 3 1 0.002
24 2 0.011 9 2 0.006
28 1 0.035 7 1 0.012
32 2 0.424 13 2 0.094
36 2 0.155 12 2 0.053
40 - - 18 3 0.68
44 - - 25 1 10.458
48 - - 27 - -
52 - - 28 3 6.414

Table 5.2: Table showing efficiency of FES based approach on graphs with
more reasonable parameters.
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Conclusion

The goal of the thesis was to summarize the Distance Edge Monitoring Set
problem and the most important known results about it. The thesis aimed to
develop a parameterized algorithm for the problem with respect to the size of
the minimum vertex cover and the minimum size of a feedback edge and to
implement these, test and evaluate their performance.

We got familiar with the distance edge monitoring set problem as intro-
duced by Foucaud et al. [1] and what makes the problem difficult. We also
looked at the concept of parameterized complexity with relation to this prob-
lem.

Various reduction rules for the problem were proposed, and their correct-
ness was proven. An algorithm parameterized by the vertex cover number was
proposed, and its correctness was proven. The algorithm was implemented in
the C++ language, tested and evaluated. Unsurprisingly it performs best on
graphs with a small vertex cover number and a comparatively vast number
of vertices, where the reduction of the number of vertices that need to be
considered was significant.

An algorithm parameterized by the feedback edge set number was also
developed and implemented in the C++ language. The implementation of
the algorithm was tested, and the dependency of the implementation’s run-
time on various parameters of the input graph was examined.

Possible Improvements

Other structural parameters could be considered; for example, the feedback
vertex set and the approach parameterized by the feedback edge set could
probably be improved. The implementation here mainly was to evaluate the
real-world performance of these algorithms. Thus, could be packaged as a li-
brary with a friendly interface to make it usable by other people.
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Appendix A
Contents of enclosed SD card

Readme.md.................... the file with SD card contents description
exe ..................................... the directory with executables
src.......................................the directory of source codes

implementation ............................ implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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