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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo formálně splněno.

2. Písemná část práce 60 /100 (D)

Práce je svojí délkou spíše na spodní hranici doporučovaného rozsahu bakalářské práce.
To je dáno spíše tím, že některé části jsou příliš stručné.
Členění do kapitol je logické, ale u některých kapitol chybí sekce, která by zahrnula první
část obsahu. Zároveň sekce a podsekce týkající se implementace a testování se v
různých kapitolách jmenují různě. Návaznosti kapitol a sekcí by prospělo více komentářů
o tom, co se čtenář v kapitole či sekci dozví, ale pořadí obsahu je správné.
To, že text čtenáře málo vede je asi zásadní překážkou jeho čtivosti. Toto se projevuje i u
některých důkazů, které jako kdyby začínaly "od prostředka", a není tak jasné, zda a jak
dokazují slíbené tvrzení.
Nicméně jsem nanalezl žádné věcné chyby.
Jako problematickou vnímám chybějící teoretickou analýzu navržených algoritmů co se
týče časové a paměťové složitosti.
Zároveň není dostatečně detailně popsána centrální část všech navržených algoritmů,
tedy řešení problému Set Cover.
Pochválit lze množství obrázků ilustrujících jednotlivé situace, i když ne vždy jsou zcela
přehledné.
V grafech ukazujících výkonnost implementací algoritmů jsou zahrnuty časy pro instance,
které algoritmus nestihl zpracovat, což může být pro čtenáře matoucí.
Zárověn je pro tyto grafy použita rastrová grafika, což je asi největší typografický

prohřešek celé práce.
Časté jsou jazykové chyby, zejména gramatické, řada vět dokonce začíná malým
písmenem (zdá se, že v důsledku nějakého automatického nahrazování na poslední
chvíli).
Pro zápisy jsou použity správné formalismy, až na několikeré použití zápisu pro
orientovanou hranu (takové se v práci nepoužívají).
Práce se zdroji je v pořádku.

3. Nepísemná část, přílohy 50 /100 (E)

Implementace je v prvním případě demonstračního chrakteru, v druhém případě se jedná
spíše o pomocný nástroj pro další výzkum, než samostatně použitelný program.
Zdrojové kódy nejsou komentované, formát vstupu je v práci víceméně skryt a obsahuje
překvapivou položku, takže využití implementací nelze příliš očekávat.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 50 /100 (E)

Práce přináší některé nové poznatky o problému, včetně důkazů řady lemmat, která
nejsou pro výsledné algoritmy potřeba.
Vzhledem k chybějícím detailům popisu algoritmů a celkově nižší kvalitě textu nelze
očekávat využití výsledků.
Totéž platí, z výše uvedených důvodů, i o implementacích.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita

▶ [4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student původně plánoval práci odevzdávat už pro zimní termín.
To se ukázalo nad jeho síly.
Bohužel ani následný odklad mu příliš nepomohl.
Student měl problém se práci věnovat, patrně v důsledku prokrastinace, či přemíře jiných
aktivit.
Několikrát se stalo, že student nestihl během týdne zapracovat ani některé drobné
připomínky.
To se zlepšilo až v posledních týdnech před odevzdáním, prý díky pomoci přátel.

6. Samostatnost studenta

[1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost

▶ [4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Problémy studenta práci se věnovat měly negativní dopad i na tento aspekt.

Celkové hodnocení 60 /100 (D)

Práce formálně splňuje zadání, je na ní ale patrný určitý nedostatek energie do ní vložený.
Kvalita textu je nižší, chybí zásadní detaily a analýza navržených algoritmů.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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